Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Открытая (сменная) школа» города Волжска Республики Марий Эл

 Номер документа Дата

ПРИКАЗ 2205002 о/д 22.05.2023 г.

Об утверждении перечня учебников на 2023/2024 учебный год

         В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 21.09.2022г. № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления

предельного срока использования исключенных учебников» и на основании

решения педагогического совета,

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить перечень учебников, используемых в Муниципальном

общеобразовательном учреждении «Открытая (сменная) школа» города

Волжска Республики Марий Эл (далее МОУ «О(С)Ш») на 2023/2024

учебный год согласно представленному списку (Приложение).

2. Педагогическим работникам МОУ «О(С)Ш» использовать в учебно-

воспитательном процессе в 2023/2024 учебном году учебники из

утвержденного списка.

3. Глушковой Алевтине Анатольевне, заведующей библиотечным фондом,

обеспечить всех участников образовательного процесса учебниками из

утвержденного списка, следить за своевременным обновлением

библиотечного фонда, оперативно реагировать на запросы участников

образовательного процесса.

4. Разместить перечень учебников на 2023-2024 учебный год на сайте МОУ

«О(С)Ш».

5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Печунову Надежду Александровну.

Директор МОУ «О(С)Ш»:       О.Г.Журавлева

С приказом  ознакомлены:

№ п/п ФИО подпись дата

1 Журавлева О.Г.

2 Печунова Н.А.

3 Гаврилова И.Н.

4 Глушкова А.А.

5 Макарова С.А.

6 Прокошева О.И.

7 Устинова Л.В.

8 Долганова Д.О.

9 Сергеева Н.В.

Утверждено

приказом МОУ «О(С)Ш»

от 22.05.2023г.   № 2205002 о/д

Перечень учебников, используемых

в Муниципальном общеобразовательном учреждении

«Открытая (сменная) школа» города Волжска Республики Марий Эл

на 2023/2024 учебный год

№

Название учебника Издательство Класс Авторы

Начальное общее образование

1.  Русский язык   Просвещение
1

Канакина В.П.

Горецкий В.Г.

2.  Литературное чтение.

Учебник в 2 частях

Просвещение
1

Климанова Л.Ф.

3.
Математика. Учебник в 2 ч. Просвещение 1

Моро М.И.

Волкова С.И.

4.  Окружающий мир.

Учебник в 2 ч.

Просвещение
1

Плешаков А.А.

5.  Музыка Просвещение
1

Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

6.  Изобразительное искусство Просвещение

1

Неменский Б.Н.

7.  Технология Просвещение

1

Лутцева Е.А.

Зуева Т.П.

8.  Физическая культура Просвещение 1 Лях В.И.,

Зданевич А.А.

9.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

2 Канакина В.П.

Горецкий В.Г.

10.  Литературное чтение.

Учебник в 2 ч.

Просвещение 2 Климанова Л.Ф.

Горецкий В.Г.

11.  Математика.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

2 Моро М.И.

Бантова М.А.

12.  Окружающий мир.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

2 Плешаков А.А.

13.  Изобразительное искусство Просвещение

2 Неменский Б.Н.

14.  Физическая культура Просвещение 2 Лях В.И.,

Зданевич А.А.

15.  Английский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение 2 Быкова Н.И.

Дули Д.

16.  Музыка Просвещение
2

Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

17.  Технология Просвещение

2

Лутцева Е.А.

Зуева Т.П.

3

18.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

3 Канакина В.П.

Горецкий В.Г.

19.  Литературное чтение.

Учебник в 2 ч.

Просвещение 3 Климанова Л.Ф. и др.

20.  Математика.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

3 Моро М.И. и др.

21.  Окружающий мир

Просвещение

3 Плешаков А.А.

22.  Изобразительное искусство Просвещение

3 Неменский Б.Н.

23.  Физическая культура Просвещение 3 Лях В.И.,

Зданевич А.А.

24.  Английский язык Дрофа 3 Биболетова М.З.

Кофман Л.Б.

25.  Музыка Просвещение
3

Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

26.  Технология Просвещение

3

Лутцева Е.А.

Зуева Т.П.

27.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

4 Канакина В.П.

Горецкий В.Г.

28.  Литературное чтение.

Учебник в 2 ч.

Просвещение 4 Климанова Л.Ф. и др.

29.  Математика.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

4 Моро М.И. и др.

30.  Окружающий мир

Просвещение

4 Плешаков А.А.

31.  Изобразительное искусство Просвещение

4 Неменский Б.Н.

32.  Физическая культура Просвещение 4 Лях В.И.,

Зданевич А.А.

33.  Английский язык Просвещение 4 Денисенко О.А.

34.  Музыка Просвещение
4

Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

35.  Технология Просвещение

4

Лутцева Е.А.

Зуева Т.П.

 Основное общее  образование

1.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

5

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др.

2.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

6

Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

3.  Русский язык.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

7

Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

4.  Русский язык

Просвещение

8

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

5.  Русский язык

Просвещение

9

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

6.  Литература.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

5

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

7.  Литература.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

6

Полухина В.П.,

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П. и др.

8.  Литература.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

7

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

9.  Литература.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

8

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

10.  Литература.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

9

Коровина В.Я.,

ЖуравлевВ.П.,

Коровин В.И. и др.

11.  Английский язык Просвещение

5 Ваулина Ю.Е.

Дули Д.

12.  Английский язык Просвещение

6 Ваулина Ю.Е.

Дули Д.

13.  Английский язык Просвещение

7 Биболетова М.З.

Трубанева Н.Н.

14.  Английский язык Просвещение

8 Биболетова М.З.

Бабушис Е.Е.

15.  Английский язык Дрофа

9 Биболетова М.З.

Бабушис Е.Е.

16.  Математика.

(базовый уровень)

Учебник в 2 ч.

Просвещение

5

Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и др.

17.  Математика.

Учебник в 2 ч.

Просвещение

6

Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и др.

18.  Алгебра

Просвещение

7

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

19.  Алгебра

Просвещение

8

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

20.  Алгебра

Просвещение

9

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

21.  Математика. Геометрия

Просвещение

7 – 9

Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

22.  Физика

(базовый уровень)

Просвещение 7

Перышкин  И.М.

Иванов А.И..

23.  Физика

(базовый уровень)

Просвещение 8

Перышкин  И.М.

24.  Физика

(базовый уровень)

Просвещение 9

Перышкин  И.М.

Гутник Е.М.

5

25.  Вероятность и

статистика

Просвещение 7-9 Высоцкий И.Р.

Ященко И.В.

26.  Информатика  и  ИКТ Бином.

Лаборатория знаний

7 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

27.  Информатика  и  ИКТ Бином.

Лаборатория знаний

8 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

28.  Информатика  и  ИКТ Бином.

Лаборатория знаний

9 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

29.  Химия

Просвещение 8

Габриелян О.С.

Остроумов И.Г.

30.  Химия.

(базовый уровень)

Просвещение 9

Габриелян О.С.

Остроумов И.Г.

31.  Биология  Просвещение 5-6 Пасечник В.В.

32.  Биология

Просвещение 7

Пасечник В.В.,

Калинов Г.С.,

Суматохин С.В.

33.  Биология

Просвещение 8

Пасечник В.В,

Каменский А.А.

Швецов Г.Г.

34.  Биология.

(базовый уровень)

Просвещение 9

Пасечник В.В,

Каменский А.А.

Швецов Г.Г.

35.  География. Просвещение 5-6 Алексеев А.И.

36.  География Просвещение  7

Алексеев А.И.

Николена В.В.

Липкина Е.К.

37.  География

Просвещение 8

Алексеев А.И.

Николена В.В.

Липкина Е.К.

38.  География

Просвещение 9

Алексеев А.И.

Николена В.В.

39.  Обществознание

Просвещение 6

Боголюбов Л.Н. и др.

40.  Обществознание

Просвещение 7

Боголюбов Л.Н. и др.

41.  Обществознание

Просвещение 8 Боголюбов Л.Н. и др.

42.  Обществознание

Просвещение 9 Боголюбов Л.Н. и др.

43.  Всеобщая     история.

История Древнего

мира

Просвещение 5 Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

44.  Всеобщая история.

История    средних

веков

Просвещение

6 Агибалова Е.В.,

Донской Г.М.

45.  История  Россия

 в 2 ч.

Просвещение

6 Арсентьев Н.Н.

Данилов А.А

46.  Всеобщая

история. История

Нового      времени.

Просвещение

7 Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

47.  История России в 2 ч. Просвещение 7 Арсентьев Н.Н.

Данилов А.А

48.  История России в 2ч.

Просвещение

8 Арсентьев Н.Н.

Данилов А.А

49.  Всеобщая

история. История

Нового времени.

Просвещение

8 Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М

50.  Всеобщая история.

Новейшая история

Просвещение

9

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М

51.  История Россия в 2ч.

Просвещение

9

Арсентьев Н.Н.

Данилов А.А

Левандовский А.А.

52.  Марий  йылме

Марий книга

савыктыш

7

Васенина О.Н.

Рябинина Л.Н.

53.  Марий  йылме

Марий книга

савыктыш

8

Васенина О.Н.

Рябинина Л.Н.

54.  Марий  йылме

Марий книга

савыктыш

9

Васенина О.Н.

Рябинина Л.Н.

55.  История  и культуры

народов Марий Эл

Учебное пособие

Йошкар-Ола

9 Свечников С.К.

56.  Физическая культура Просвещение 5-7 Матвеев А.П.

57.  Физическая культура Просвещение 8-9 Лях В.И.

58.  Музыка Просвещение

5 Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

59.  Музыка Просвещение

6 Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

60.  Музыка Просвещение

7 Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

61.  Музыка Просвещение

8 Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

62.  Технология Вентана - Граф

5 Тищенко А.Т

Синица Н.В. и др.

63.  Технология Вентана - Граф

6 Тищенко А.Т

Синица Н.В. и др.

64.  Технология Вентана - Граф

7 Тищенко А.Т

Синица Н.В. и др.

65.  Технология Вентана - Граф

8-9 Тищенко А.Т

Синица Н.В. и др.

66.  Изобразительное

искусство в 2 ч.

Дрофа

5 Ломов С.П.

Игнатьев С.Е.

67.  Изобразительное

искусство в 2 ч.

Дрофа 6 Ломов С.П.

Игнатьев С.Е.

68.  Изобразительное

искусство в 2 ч.

Дрофа 7 Ломов С.П.

Игнатьев С.Е.

69.  ОБЖ Просвещение

8  Смирнов А.Г.

Хренников Б.О.

7

70.  ОБЖ Просвещение

9  Смирнов А.Г.

Хренников Б.О.

Среднее общее образование

1.  Русский язык (базовый

уровень)

Русское слово

10 – 11

Гольцова Н.В.

Шамшин И.В.

Мищерина М.А.

2.  Литература в 2 ч.

Просвещение

10

Коровин В.И.

3.  Литература в 2 ч. Просвещение 11 Чалмаев В.А.

Михайлов О.Н.

4.  Английский язык Астрель 10 Биболетова М.З.

Бабушис Е.Е.

5.  Английский язык Астрель 11 Биболетова М.З.

Бабушис Е.Е.

6.  Математика: Алгебра и

начала

математического

анализа, геометрия

(базовый уровень)

Мнемозина 10 Мордкович А.Г.

Смирнова И.Н.

7.  Математика: Алгебра и

начала

математического

анализа, геометрия

(базовый уровень)

Мнемозина 11 Мордкович А.Г.

Смирнова И.Н.

8.  Физика            Просвещение 10 Мякишев Г.Я.,

 Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н.

9.  Физика

Просвещение 11 Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б.,

10.  Информатика

 (базовый  уровень)

Бином.

Лаборатория знаний

10 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

11.  Информатика

 (базовый  уровень)

Бином.

Лаборатория знаний

11 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

12.  Химия

(базовый уровень)

Дрофа 10 Габриелян О.С.

13.  Химия

(базовый уровень)

Дрофа 11 Габриелян О.С.

14.  Биология.

Общая биология

Дрофа 10 - 11 Каменский А.А.,

Криксунов Е.А.,

Пасечник В.В.

15.  География

(базовый      уровень)

Просвещение 10 - 11 Гладкий Ю. Н.

Николина В.В.

16.  Обществознание

(базовый      уровень)

Просвещение 10

Боголюбов Л.Н. и др.

17.  Обществознание

(базовый      уровень)

Просвещение 11

Боголюбов Л.Н.и др.

18.  История России

(базовый  уровень)

Просвещение 10 Мединский В.Р.

Торкунов А.В.

19.  История России

(базовый  уровень)

Просвещение 11 Мединский В.Р.

Торкунов А.В.

20.  Физическая культура

(базовый  уровень)

Просвещение

10-11

Лях В.И..

Учебники для учащихся с ОВЗ (ФГОС)

1.  Русский язык Просвещение 8 Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

2.  Русский язык Просвещение 9 Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

3.  Чтение Просвещение 8 Малышева З.В.

Аксенова А.К.

4.  Чтение Просвещение 9 Малышева З.В.

Аксенова А.К.

5.  Математика Просвещение 8 Эк.В.В.

6.  Математика Просвещение 9 Петрова М.Н.

7.  Биология. Неживая природа Просвещение 8 Никишов А.И.

8.  Биология. Растения.

Бактерии. Грибы

Просвещение 9 Клепинина З.А

9.  География  Просвещение 8 Лифанова Т.Н.

Соломина Е.Н.

10.  География  Просвещение 9 Лифанова Т.Н.

Соломина Е.Н.

11.  История Отечества Просвещение 8 Бгажникова И.М.

Смирнова Л.В.

12.  История Отечества Просвещение 9 Бгажникова И.М.

Смирнова Л.В.

13.  Музыка Просвещение 8 Сергеева Г.П.

Критская Е.Д.

14.  Технология. Швейное дело

Подготовка младшего

обслуживающего персонала

Просвещение

Самара

«Современные

образовательные

технологии»

8 Картушина Г.Б.

Мозговая Г.Г.

Галина А.И.

Головинская Е.Ю.

15.  Технология. Швейное дело

Подготовка младшего

обслуживающего персонала

Просвещение

Самара

«Современные

образовательные

технологии»

9 Картушина Г.Б.

Мозговая Г.Г.

Галина А.И.

Головинская Е.Ю.

16.  Информатика  и  ИКТ Бином.

Лаборатория знаний

8 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.

17.  Информатика  и  ИКТ Бином.

Лаборатория знаний

9 Босова Л.Л.

Босова А.Ю.